
 

 

 

Fortschreibungsprozess der saarländischen 
Nachhaltigkeitsstrategie 
 
monatliches Online-Forum  
 
Saarland, 29.06.2020 

 

Kontakt   

Mail: nachhaltigkeit@umwelt.saarland.de                              

 

Zusammenfassung  

Die Fortschreibung der saarländischen Nachhaltigkeitsstrategie ist ein Mitmach-Projekt! Den Rahmen dafür 
bietet ein gesellschaftlicher Beteiligungsprozess, den möglichst viele saarländische Akteur*innen und 
Institutionen eingeladen sind mit zu gestalten. Begleitet wird dieser Prozess durch die IZES gGmbH1 und die 
Kooperationspartner von htw saar und RENN.west. Gemeinsam unterstützen sie die Geschäftsstelle 
Nachhaltigkeitsstrategie der Landesregierung am Ministerium für Umwelt und Verbraucherschutz (MUV) bei 
der partizipativen Ausgestaltung des Fortschreibungsprozesses.  

Im Zentrum dieses Prozesses steht ein praxis-orientiertes Vorgehen, mit dem Ziel, konkrete Projekte in den 
sechs Handlungsfeldern der saarländischen Nachhaltigkeitsstrategie gemeinsam zu entwickeln und 
umzusetzen. Ein wesentliches Beteiligungsformat ist das monatliche Online-Forum, das seit seinem Auftakt 
am 30.03.2020 an jedem letzten Montag eines Monats zwischen 16-18Uhr angeboten wird. Dort kommen 
Teilnehmende aus verschiedenen gesellschaftlichen Akteursgruppen, sowie Vertreter*innen der 
Landesgremien zusammen, um sich gegenseitig zu informieren, sich zusammenzufinden und gemeinsam den 
Prozess zu gestalten.  

Im Folgenden werden kurz die Ergebnisse des vierten Forums am 29.06.2020 zusammengefasst. Dies 
kennzeichnete den Übergang von einer gemeinsamen Planungs- und Orientierungsphase (Auftakt und 
Vernetzung, Bildung von thematischen Dialoggruppen, Zusammenarbeit organisieren) hin zur Gestaltung der 
Phase einer integrativen Zusammenarbeit. So standen Kurzberichte aus den thematischen Dialoggruppen, 
wie auch die Vorstellung des neu berufenen `Expert*innenteam Nachhaltigkeit` der Landesregierung im 
Fokus. Anschließend stand der virtuelle Raum zur freien Verfügung für weiteren Austausch innerhalb und 
zwischen den thematisch arbeitenden Dialoggruppen. Termine für gemeinsame Kollaborationstreffen, 
Fahrpläne für das vernetzte Arbeiten und inhaltliche Ideensammlungen waren hier Diskussionspunkte. 

 

Im Anhang finden Sie einen öffentlichen Email-Verteiler. Für eine bessere Vernetzung und Kommunikation 
möchten wir alle herzlich bitten, eine formlose Freigabe Ihrer Mail-Adresse für diesen Verteiler per Mail zu 
senden, soweit noch nicht geschehen.  

Wir danken allen Teilnehmenden herzlich für die aktive Mitarbeit und das hilfreiche Feedback! 

                                                           

1  http://www.izes.de/de/arbeitsfeld/umweltpsychologie; https://www.htwsaar.de/; www.renn-netzwerk.de/west 

 



 

 

 

Beteiligung am Fortschreibungsprozess: Start in den „Projektsommer“  

 

 Kurzberichte aus den Dialoggruppen 

Derzeit haben sich 7 thematische Dialoggruppen gebildet, in denen sich die am Fortschreibungsprozess 
beteiligten gesellschaftlichen Akteur*innen miteinander organisieren, austauschen und verschiedene 
Optionen der Zusammenarbeit für ein vernetztes Handeln im Sinne der nachhaltigen Entwicklung des 
Saarlandes erproben. Seit dem dritten Online-Forum am 25.05. gab es innerhalb der Dialoggruppen 
bereits erste Kontakte untereinander und ein erstes Ausprobieren von wechange als digitalem 
Arbeitsbereich und Kommunikationswerkzeug fand in den einzelnen Projekt-Arbeitsbereichen statt (ein 
Kurzüberblick zu den Kernfunktionen der Online-Kollaborationsplattform wurde mit der Einladung zum 
vierten Online-Forum an alle Beteiligten versandt). 

Im Rahmen von Kurzberichten gaben Vertreter*innen von sechs Dialoggruppen allen Teilnehmenden 
einen Einblick in die bisherigen Aktivitäten, Termine und nächsten Schritte.  

Hier folgt ein vorläufiger Überblick über aktuelle Termine aus den Dialoggruppen. Den neuesten Stand 
der Kommunikation finden Sie in den jeweiligen Projektbereichen auf wechange!  

Projekt-Sommer 2020 

Juli 

Dialoggruppe Datum Inhalt Treffpunkt 

Finanzielle 
Nachhaltigkeit 

 

08.07. 
17.00 bis 18.00 Uhr 

Ziel ist weiterer Austausch über das 
Themenspektrum und mögliche 
Projektansätze 
 

online 
https://go.blizz.com/join/m
85102378 
 

 21./22./23.07 
jeweils 17 Uhr 

Terminabstimmung  

online 

falls ein Termin im Juli aufgrund der 
Ferienzeit für viele nicht möglich sein 
sollte, kann der Termin alternativ nach 
den Sommerferien im August 
nachgeholt werden -> Input zu 
nachhaltigen Finanzanlagen durch 
Ekkehart Schmidt (ethika.lu) 

wechange 

Visionsentwicklung 
Saarland 
nachhaltig - 2050 

 

13./14. 07. 
jeweils 16 Uhr 
  
16./17.07.  
jeweils 14 Uhr 

Terminabstimmung 
 
online 
 
vorab (-> Projektarbeitsbereich 
wechange): 
Entwurf Mindmap unter 
„hochgeladene Dateien“ ansehen und 
gegebenenfalls ergänzen, damit wir 
dies diskutieren können. 
Außerdem wird es um einen Fahrplan 
für das weitere Vorgehen in der AG 

wechange 



 

 

 

und gegebenenfalls erste Projektideen 
gehen. 

BNE 

 

14.07. 
16:00 bis 17:00 Uhr   

Entwicklung und Formulierung von 
Projektideen 
 
Einwahllink per Mail (-> Verteiler 
Projektarbeitsbereich in wechange) 

online: jitsi  
(-> Projektarbeitsbereich in 
wechange) 

 in Planung: 21.09. Runder Tisch mit Kreativakteuren aus 
dem Bereich der Nachhaltigkeit 

Saarbrücken 

Mobilität 

 

20.07.  
um 16 Uhr   

vorab (-> Projektarbeitsbereich in 
wechange): Pad  
=> Ideensammlung 
vervollständigen/erweitern um das 
Treffen damit zu füttern 

Präsenz: Internationales 
Forum, Universität, Mensa-
Gebäude (Bau D4 1)  
Optional: Möglichkeit einer 
Videozuschaltung 

 

August 

Strukturwandel 

 

13.08.  
14:00 bis 17:00 Uhr 

vorab (-> Projektarbeitsbereich in 
wechange) wollen wir eine Agenda 
für den Tag erstellen und alle dürfen 
über die Gruppe Themenpapiere 
austauschen => Fokus: 
Kreislaufwirtschaft 
Anmeldung zum Treffen wg. 
begrenzter TN-Zahl 

Präsenz: Umwelt-Campus 
Birkenfeld, Campusallee; 
Neubrücke -> NEU: IHK, 
Saarbrücken 
 

Finanzielle 
Nachhaltigkeit 

24./25./26./27.08.  
jeweils 17 Uhr 

Terminabstimmung 
 
online 

wechange 

Visionsentwicklung 
Saarland nachhaltig  
2050 

 

19./20./24./25./26.08. 
jeweils 16 Uhr 

Terminabstimmung  
 
Präsenz: MUV, Keplerstrasse 18, 
Saarbrücken 

wechange 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Vorstellung Expert*innenTeam Nachhaltigkeit der Landesregierung 

Nach erfolgreichem Abschluss des Berufungsverfahrens, ernannte die Landesregierung folgende 
Personen zum „Expert*innenTeam Nachhaltigkeit der Landesregierung“. Die erste Zusammenkunft 
fand online am 26.06.2020 auf Einladung der Geschäftsstelle Nachhaltigkeitsstrategie des Landes statt: 

 

Herr Ginsbach als Vertreter der Geschäftsstelle Nachhaltigkeitsstrategie des Landes stellte das Gremium 
kurz vor. Die Nachhaltigkeitsstrategie soll sich an den 17 Nachhaltigkeitszielen der Vereinten Nationen 
(Agenda 2030) ausrichten und saarländische Projekte entwickeln und diejenigen würdigen, die schon 
erfolgreich auf dem Weg sind. Herr Ginsbach kündigte an, dass den Beteiligten am 
Fortschreibungsprozess ein Formblatt zur Darstellung von Projekten zur Verfügung gestellt werden soll. 
Dabei kann `Projekt` für Vieles stehen: von einzelnen Umsetzungsmaßnahmen in Bezug auf die 
Handlungsfelder der saarländischen Nachhaltigkeitsstrategie bis hin zu Ansätzen veränderter rechtlicher 
Vorgaben oder Richtlinien. Alle dargestellten `Projekte` sollen, wie auch ausgewählte Leuchtturm-
Projekte, sichtbar werden. Anschließend gab es eine kurze Diskussion um die Offenheit des Prozesses 
mit wenigen bis gar keinen Vorgaben von Seiten der Geschäftsstelle Nachhaltigkeitsstrategie.  

 

Sie haben weitere konkrete Themenwünsche zur Strukturierung des Austauschs oder möchten eine 
Arbeitsgruppe ins Leben rufen? Schreiben Sie uns im Vorfeld zum nächsten Online-Forum Ihre Ideen unter 
nachhaltigkeit@umwelt.saarland.de.                              

Quelle:  
Geschäftsstelle Nachhaltigkeitsstrategie,  
Ministerium für Umwelt und Verbraucherschutz 



 

 

 

 Termine – Sommer 2020 

Das Online-Forum macht keine Sommerpause im Juli. Nach einem kurzen Stimmungsbild unter den 
Teilnehmenden des vierten Online-Forums, überwog die Idee „das Momentum“ zu erhalten und auch im 
Juli das Online-Forum für den Austausch zu öffnen.  

Das nächste Online-Forum findet daher am 27.07.2020 von 14.00 Uhr – 16.00 Uhr statt.  

An diesem Termin wird der Raum unterstützt durch die Prozessbegleitung allen Dialoggruppen zur 
Verfügung stehen, um aus ihren aktuellen Arbeitsprozessen zu berichten, sich gegenseitig abzustimmen 
und  bei Bedarf auch in Kleingruppen in den Austausch zu gehen. Zudem wird auch zu diesem Online-
Forum eine Dokumentation erstellt werden, die es ebenso wie das Einpflegen der Ergebnisse in wechange 
allen ermöglicht, sich informiert zu halten. 

ACHTUNG: im Juli startet das Online-Forum bereits um 14.00Uhr! Damit soll ein familien-
/kinderbetreuungsfreundlicheres Zeitfenster für das Forum  realisiert und getestet werden. Bitte geben Sie uns dazu 
Ihr Feedback, gerne auch im Vorfeld per Mail. Am 27.07. wird dann gemeinsam über ein geeignetes Zeitfenster für 
das Online-Forum für die nächsten Monate abgestimmt. 

Im August findet das Online-Forum am  31.08.2020 statt.  

Sie erhalten im Vorfeld hierzu eine Einladung. Im Fokus soll die Präsentation erster Projektideen und –
ansätze aus den Dialoggruppen stehen.  

 
Der Videokonferenz-Raum ist unter dem bisherigen Einwahl-Link zu erreichen: 
https://zoom.us/j/402713220 
Um im Online-Forum per Smartphone dabei zu sein, gibt es die  zoom-App, die Sie unter folgenden Links 
herunterladen können: 
 App für iPhone 

https://apps.apple.com/us/app/id546505307 
 App für android 

https://play.google.com/store/apps/details?id=us.zoom.videomeetings   
 

Leiten Sie die Dokumentation und die Information zum nächsten Online-Forum gerne an weitere 
Akteur*innen im Saarland weiter oder benennen Sie uns Kontaktadressen. 

 

Alle Termine und Dokumentationen der monatlichen Online-Foren werden zudem auf der Projekthomepage 
des IZES veröffentlicht: 
http://www.izes.de/de/projekte/begleitung-des-fortschreibungsprozesses-zur-saarlaendischen-
nachhaltigkeitsstrategie   



 

 

 

ANHANG 

 

Öffentlicher eMail-Verteiler 

Tourismus Zentrale Saarland GmbH Sabrina Deutsch deutsch@tz-s.de 

Tourismus Zentrale Saarland GmbH Birgit Grauvogel grauvogel@tz-s.de 

Verbraucherzentrale Saarland Theresia Weimar-Ehl theresia.weimar@vz-saar.de 

Verbraucherzentrale Saarland Martin Nicolay martin.nicolay@vz-saar.de 

Verbraucherzentrale Saarland Thomas Beutler Thomas.Beutler@VZ-SAAR.DE 

Verbraucherzentrale Saarland Mathias Jünger Mathias.Juenger@VZ-SAAR.DE 

Verbraucherzentrale Saarland Yvonne Schmieder Yvonne.Schmieder@VZ-SAAR.DE 

Arbeitskammer des Saarlandes Carina Webel carina.webel@arbeitskammer.de 

Arbeitskammer des Saarlandes Christian Ott christian.ott@arbeitskammer.de 

Landesinitiative Energieinnovation Saar 
(LIESA) 

Nicola Saccà n.sacca@wirtschaft.saarland.de 

Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, 
Energie und Verkehr  
Referat F/2 Energiewirtschaft, 
Montanindustrie  

Markus Körbel m.koerbel@wirtschaft.saarland.de 

Landesinstitut für Pädagogik und 
Medien (LPM)  

Dr. Yann Leiner  YLeiner@lpm.uni-sb.de 

ARGE SOLAR e.V. Ina Kunz kunz@argesolar-saar.de 

ARGE SOLAR e.V. Ralph Schmidt schmidt@argesolar-saar.de 

   

DGB Landesbüro Saar Thorsten Schmidt Thorsten.Schmidt@dgb.de 

ASKO Europa-Stiftung 

[START im Saarland] 

Meike Kartes m.kartes@asko-europa-stiftung.de 

   

Fridays for future (Saarbrücken) Gruppe Saarbrücken saarbruecken@fridaysforfuture.de 

Fridays for future (Saarbrücken) Jonathan Missal jongleur-jonathan@gmx.de 

NES e.V. Ulrike Dausend ulrike.dausend@nes-web.de 

NES e.V.  Carla Rusconi carla.rusconi@nes-web.de 



 

 

 

Weltveränderer e.V. Harald Kreutzer harald@weltveraenderer.eu 

Saarbrücker Bürgerforum  

[Geographie ohne Grenzen e.V. 
(Stattreisen Saar)] 

Frank Lichtlein frank.lichtlein@geographie-ohne-
grenzen.de 

Ernährungsrat Saarland Vorstand (Philipp Jochum)  post@ernaehrungsrat-saarland.de 

Ernährungsrat Saarland Uto Scheidt u.scheidt@mx.uni-saarland.de 

Klimaschutzbündnis Saar 

[BUND für Umwelt und Naturschutz im 
Saarland e.V., Ortsgruppe Saarbrücken] 

Ronald Maltha ronald.maltha@t-online.de 

LIGA der Freien Wohlfahrtspflege Saar 
[Diakonisches Werk an der Saar gGmbH] 

Anne Fennel anne-fennel@dwsaar.de 

Deutsches Rotes Kreuz Landesverband 
Saarland e.V. 

Lisa Geimer-Klein geimerl@lv-saarland.drk.de 

Bistum Speyer Steffen Glombitza umweltbeauftragter@bistum-speyer.de 

Evangelische Kirche im Rheinland (evang. 
Landeskirchenamt, Speyer - 
Klimaschutzmanagement) 

Sibylle Wiesemann wiesemann@frieden-umwelt-pfalz.de 

Gemeindedienst für Mission und 
Ökomene (ekir), Saarbrücken 

Hans-Jürgen Gärtner gaertner@gmoe.de 

ADFC Saar e.V. Thomas Fläschner thomas.flaeschner@adfc-saar.de 

ADFC Saar e.V. Irene Krohn Irene.krohn@adfc-saar.de  

Biosphärenzweckverband Bliesgau Dr. Gerhard Mörsch g.moersch@biosphaere-bliesgau.eu 

   

K8 Institut für strategische Ästhetik 
gGmbH 

Julia Pierzina jp@k8.design 

HBKsaar Prof. Dr. phil Christian Bauer c.bauer@hbksaar.de 

HBKsaar Hannes Käfer h.kaefer@hbksaar.de 

Universität des Saarlandes Robert Gesing robert.gesing@uni-saarland.de 

Fakultätsvertreter der htw saar Prof. Dr. Wolfgang Appel wolfgang.appel@htwsaar.de 

htw saar Jutta Bauer jutta.bauer@htwsaar.de 

htw saar Margret Kolling margret.kolling@htwsaar.de 

htw saar Dr. Markus Ehses markus.ehses@htwsaar.de 



 

 

 

htw saar Marcus Bauer marcus.bauer@htwsaar.de 

Studentenwerk Saarland (fair trade 
universities) 

Heike Savelkouls-Diener h.savelkouls@studentenwerk-
saarland.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier [auch RENN.west] 

Prof. Dr. Klaus Helling k.helling@umwelt-campus.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier [auch RENN.west] 

Michael Matern m.matern@umwelt-campus.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier 

Dr.-Ing. Matthias -Steinkamp m.vette-steinkamp@umwelt-campus.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier 

Michael Müller  m.mueller@umwelt-campus.de 

Verband der Volkshochschulen des 
Saarlandes 

Tanja Sommerfeld tanja.sommerfeld@vhs-saar.de 

IZES gGmbH Prof. Frank Baur baur@izes.de 

   

IHK Saarland Dr. Uwe Rentmeister uwe.rentmeister@saarland.ihk.de 

HWK - Saar Lor Lux Umweltzentrum Hans-Ulrich Thalhofer u.thalhofer@hwk-saarland.de 

saaris - Servicestelle Corporate Social 
Responsibility 

Silja Weissmueller silja.weissmueller@saaris.de 

saaris  - automotive Hermann Guss Hermann.Guss@saaris.de 

energie.punkt  (Energieberatung) Matthias Lutter/ Dorothea 
Georg 

info@energie-punkt.de 

Verband der Saarhütten  

[auch Vereinigung der Saarländischen 
Unternehmensverbände e.V. (VSU) 

Simone Lony lony@vds-stahl.de 

Verband der Saarhütten 

[auch Vereinigung der Saarländischen 
Unternehmensverbände e.V. (VSU) ] 

Antje Otto otto@vds-stahl.de 

SHS SERVICES GmbH Michael Marion michael.marion@shsservices.org 

SOULINMOTION – Menschen und 
Unternehmen in Bewegung 

Dr. Anke Diederichsen ankediederichsen@web.de 

   

Wirtschaftsförderungsgesellschaft 
St.Wendler Land mbH 

Hans-Josef Scholl scholl@wfg-wnd.de 



 

 

 

Wirtschaftsförderungsgesellschaft 
St.Wendler Land mbH 

Alexander Dämmgen daemmgen@wfg-wnd.de 

Saarpfalz Kreis, Landrat  Dr. Theophil Gallo vorzimmer@saarpfalz-kreis.de 

Saarpfalz Kreis Dennis Becker Dennis.Becker@saarpfalz-kreis.de 

Saarpfalz Kreis Michaela Berg Michaela.Berg@saarpfalz-kreis.de 

Landkreis Saarlouis, Klimaschutz  Ralf Rupp klimaschutz@kreis-saarlouis.de 

ralf-rupp@kreis-saarlouis.de 

   

Europäische Akademie Otzenhausen 
[RENN.west] 

Dr. Antje Schönwald schoenwald@eao-otzenhausen.de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


